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、本章在考试中的地位 1．本章在考试中的地位：本章在考

试中居于较重要的地位，考分一般在5分左右。本章的重点是

利息资本化和汇兑差额资本化。 2．本章内容无变化。 3．本

章复习方法：利息资本化和汇兑损益资本化，应与固定资产

增加相结合；汇兑损益资本化的计算，与外币业务的核算相

结合。 二、本章考点精讲 【考点一】借款费用的内容（掌握

） 1．借款费用的内容：借款费用是指企业因借款而发生的

利息、折价或者溢价的摊销、辅助费用、以及因外币借款而

发生的汇兑差额。 2．专门借款，是指为购建固定资产而专

门借入的款项。 3．借款费用的处理思路：企业会计制度规

定，（1）对于符合资本化条件的借款费用，应当予以资本化

，计入相关资产的成本；（2）对于其他借款费用则应当区别

情况进行会计处理：①如果该借款费用属于在筹建期间发生

的，应当根据其发生额先计入长期待摊费用，然后在开始生

产经营当月一次性计入当期损益（管理费用）；②如果该借

款费用属于在生产经营期间、为生产经营而发生的，应当根

据其发生额全部费用化，计入当期损益（财务费用）。 4．

借款费用计量的关键是如何计算确定每期应予资本化的借款

费用金额。 我国对于相关资产的范围有严格的限定，即借款

费用可予资本化的资产范围仅限于固定资产，只有发生在固

定资产购建过程中的借款费用，才能够在符合条件的情况下

予以资本化；发生在其他资产(如存货、无形资产)的购建或



者制造过程中的借款费用，不能够予以资本化。 企业只有为

购建固定资产而专门借入的款项，即专门借款所发生的借款

费用才允许予以资本化，其他借款(如流动资金借款等)所发

生的借款费用均不允许资本化，而应当计入当期损益。 【考

点二】借款费用资本化期间（掌握） 1．资本化起点 对于因

专门借款而发生的利息、折价或者溢价的摊销、汇兑差额（

注意：不包括辅助费用），只有在同时符合以下三个条件时

才能开始资本化： （1）资产支出已经发生。这里的资产支

出只包括企业为购置或者建造固定资产而以①支付货币资金

；②转移非现金资产；③承担带息债务形式发生的支出。 

（2）借款费用已经发生。 （3）为使资产达到预定可使用状

态所必要的购建活动已经开始。 2．资本化终点 （1）理论标

准：在固定资产达到预定可使用状态时，借款费用应当停止

资本化，以后所发生的借款费用应当全部计入当期损益，不

应再予资本化。 （2）具体形式：为了便于实际操作，通常

所购建的固定资产满足以下条件之一，即应当认为资产已经

达到了预定可使用状态，借款费用应当停止资本化： ①固定

资产的实体建造工作已经全部完成或者实质上已经完成。 ②

所购置或者建造的固定资产与设计要求相符合。 ③继续发生

在所购建固定资产上的支出金额很少或者几乎不再发生。 ④

如果所购建固定资产需要试生产或者试运行，在试生产结果

表明资产能够正常生产出合格产品时，或者试运行结果表明

资产能够正常运转或者营业时，就应当认为资产已经达到了

预定可使用状态，借款费用应当停止资本化。 ⑤所购建固定

资产的各部分分别完工，而且每部分在其他部分继续建造期

间可单独使用，企业应当停止该部分资产借款费用的资本化



。 ⑥所购建固定资产的各部分分别完工，但是每一部分必须

等到固定资产整体完工才可使用，企业只能在所购建固定资

产整体完工时，才能认为资产已经达到了预定可使用状态，

借款费用方可停止资本化。 3．暂停资本化 在固定资产的购

置或者建造过程中，如果购建活动发生了非正常中断，并且

中断时间连续超过3个月（含3个月），则中断期间所发生的

借款费用应当暂停资本化，将其计入当期损益，直到购建活

动重新开始。 【考点三】资本化金额的确定（掌握） 1．利

息资本化金额的确定 （1）每一会计期间利息的资本化金额=

至当期末止购建固定资产累计支出加权平均数×资本化率 

（2）累计支出加权平均数=∑（每笔资产支出金额*每笔资产

占用的天数/会计期间涵盖的天数） （3）资本化率的确定方

法如下：(1)如果为购建固定资产只借入一笔专门借款，资本

化率即为该项借款的利率；(2)如果为购建固定资产借入了一

笔以上专门借款，则资本化率即为该项借款的加权平均利率

。 加权平均利率=当期利息之和/本金加权平均数 （4）如果

企业为购建固定资产而专门借入的款项存在折价或者溢价的

情况，则应当将名义利率(票面利率)调为实际利率，以实际

利率作为资本化率。如果企业对折价或者溢价的摊销采用的

是直线法，则应当根据每期摊销的折价或者溢价金额调整每

期按票面利率计算的利息，然后据以计算每期资本化率。 

（5）当企业的累计资产支出总额超过了专门借款总额时，对

超出部分的资产支出数不应当纳入累计支出加权平均数的计

算范围。 （6）每期允许企业资本化的利息金额应当以当期

实际发生的利息为限，即不得超过当期专门借款实际发生的

利息金额。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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